ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX

V/v chủ động các biện pháp phòng,

chống sốt xuất huyết

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố.

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Công văn số 2234/BYT-PB ngày 15/4/2025 của Bộ Y tế về việc tăng

cường phòng, chống sốt xuất huyết. Để chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các

biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố, UBND thành phố

Hà Nội yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 401/KH-UBND ngày 31/12/2024

của UBND Thành phố về phòng chống dịch thành phố Hà Nội năm 2025; triển khai

các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần

thứ 15 (15/6/2025); tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất

huyết tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

2. Sở Y tế

- Là đầu mối tham mưu UBND thành phố ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt

động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025).

- Chủ động theo dõi sát diễn biến tình hình sốt xuất huyết trên địa bàn Thành

phố, dự báo diễn biến dịch sốt xuất huyết, kịp thời tham mưu UBND Thành phố ban

hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch đảm

bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn triển khai giám sát chặt chẽ, xử lý triệt để

các ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết, tổ chức phun hóa chất các hộ gia đình thuộc khu

vực ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo phun hóa chất đúng kỹ thuật, giám

sát chỉ số véc tơ trước và sau phun để đánh giá hiệu quả và triển khai các biện pháp

phù hợp.

- Chủ động tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, điều trị bệnh sốt xuất huyết

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; phối hợp triển khai tập huấn kiến thức, kỹ năng cần

thiết cho hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết của mạng lưới cộng tác viên, đội

xung kích, tổ giám sát...

2

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất và nguồn lực phục vụ điều trị bệnh nhân sốt

xuất huyết, bao gồm: giường bệnh, nhân lực, thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất,

thiết bị y tế và phương tiện cần thiết. Chỉ đạo các cơ sở y tế trong và ngoài công lập

trên địa bàn tuân thủ nghiêm hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết của Bộ Y

tế; chủ động theo dõi sát tình trạng người bệnh, chuyển tuyến an toàn, kịp thời nhằm

hạn chế tối đa các trường hợp diễn biến nặng và tử vong. Đồng thời, thực hiện nghiêm

chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT

ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan báo chí Thành

phố để đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết; tuyên truyền

về vai trò, trách nhiệm của người dân trong diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi,

nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng bệnh; chủ động cung cấp thông tin chính

xác, kịp thời về diễn biến dịch và các biện pháp ứng phó để định hướng truyền thông

hiệu quả, hạn chế tối đa các rủi ro truyền thông gây hoang mang trong dư luận.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền về các hoạt

động hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết trên báo chí (báo chí

Thành phố, báo chí Trung ương và các địa phương), hệ thống thông tin cơ sở, trên

các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử tổng hợp; triển khai các hoạt động

tuyên truyền một cách phù hợp, để người dân hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm của

bệnh sốt xuất huyết, không tự ý điều trị tại nhà và tích cực thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cho cá nhân, cộng đồng, chủ động thực hiện các biện pháp xử lý ổ bọ

gậy tại hộ gia đình và môi trường xung quanh.

- Chủ động rà soát, nắm bắt xu hướng thông tin; phối hợp với các cơ quan liên

quan phát hiện, xử lý thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh gây hoang mang trong

nhân dân.

4. Bộ Tư lệnh Thủ đô, Công an Thành phố, Thành đoàn Hà Nội

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm công tác phòng chống

dịch sốt xuất huyết tại cơ sở và sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ triển khai thực hiện công

tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn, đặc biệt là công tác phối hợp, huy động

lực lượng tham gia hỗ trợ hoạt động xử lý dịch khi có yêu cầu từ cơ quan y tế hoặc

chính quyền địa phương cơ sở.

5. Sở Xây dựng

- Yêu cầu các chủ đầu tư dự án xây dựng trên địa bàn Thành phố đảm bảo thực

hiện đầy đủ công tác vệ sinh môi trường tại các công trường thi công và khu vực sinh

hoạt của công nhân.

- Phối hợp với Sở Y tế, UBND các quận, huyện, thị xã tiến hành kiểm tra công

tác phòng, chống dịch đặc biệt là phòng, chống sốt xuất huyết tại các công trình xây

dựng trên địa bàn Thành phố.

3

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Y tế và các đơn vị liên quan triển

khai hoạt động truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo dục; triển

khai tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn phụ huynh và học sinh thông qua hệ thống

truyền thông nội bộ để chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức phát động phong trào học sinh tham gia vệ

sinh môi trường, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và trường học; thực hiện vệ

sinh trường lớp, chuẩn bị phục vụ kỳ thi quốc gia và chuẩn bị cho năm học mới; phối

hợp với cơ sở y tế giám sát, phát hiện nguy cơ dịch bệnh trong trường học; định kỳ

đánh giá tình hình dịch bệnh, đề xuất biện pháp phòng dịch phù hợp.

7. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo UBND

Thành phố về công tác tài chính, đảm bảo kinh phí kịp thời, đầy đủ cho công tác

phòng, chống sốt xuất huyết theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và đoàn

thể Thành phố

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chủ động thực hiện các

biện pháp phòng chống sốt xuất huyết cho bản thân, gia đình và cộng đồng theo

khuyến cáo của ngành Y tế.

9. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở)

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày ASEAN phòng

chống Sốt xuất huyết lần thứ 15 (15/6/2025) tại địa phương đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tế tại địa phương, thiết thực, hiệu quả; triển khai các đợt ra quân tổng

vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết gắn với phong trào phát

động thi đua “Sáng, xanh, sạch, đẹp” của thành phố Hà Nội theo Kế hoạch số

359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND Thành phố.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng chống sốt xuất huyết, chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng, chống

dịch sốt xuất huyết trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết bằng nhiều hình

thức để hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường giám sát, kịp thời phát hiện ca

bệnh và triển khai ngay công tác khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch khi phát hiện.

Đảm bảo ổ dịch được kiểm soát nhanh chóng, không để lây lan rộng trên địa bàn.

- Rà soát, tiếp tục thực hiện Đề án phòng, chống sốt xuất huyết của địa phương;

đảm bảo sẵn sàng nguồn lực, kinh phí, thiết bị, vật tư, hóa chất… theo phương châm

“4 tại chỗ”.

- Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương tham gia

triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy đảm bảo tất cả các khu vực, các hộ

4

gia đình có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát, xử lý theo hướng dẫn

của ngành y tế.

- Chỉ đạo kiện toàn các tổ giám sát, đội xung kích diệt bọ gậy theo hướng dẫn

của Sở Y tế; có phân công cụ thể danh sách hộ gia đình, khu vực phụ trách cho từng

đội xung kích; phát huy vai trò của các tổ giám sát, đội xung kích trong công tác

phòng, chống sốt xuất huyết đặc biệt vai trò trong công tác giám sát phát hiện sớm

người nghi mắc sốt xuất huyết tại cộng đồng, truyền thông phòng, chống dịch và vận

động người dân phối hợp với ngành y tế trong các hoạt động phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa

bàn quản lý, không để tình trạng chủ quan trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện;

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân không tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng,

chống sốt xuất huyết, đặc biệt tại các công trường xây dựng, cơ sở sản xuất kinh

doanh, doanh nghiệp, nhà hàng... theo phân cấp, phạm vi quản lý.

UBND Thành phố đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà

Nội và yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố, UBND các quận,

huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo kịp

thời, hiệu quả, theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;

- Thường trực Thành ủy;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- UBMTTQVN TP HN;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Đài PT&TH HN; các báo: HNM, KT&ĐT;

- VPUB: CVP, các PCVP; Phòng: KGVX, KT, NC,

TH, TTTTDL&CNS;

- Lưu: VT, KGVX(TRÁNG).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-04-26T09:55:51+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-04-26T10:32:38+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-04-26T14:58:09+0700

		2025-04-26T14:58:09+0700

		2025-04-26T14:58:09+0700

		2025-04-26T14:58:09+0700